
Член 215 од Кривичниот законик,  

Неовластено производство и пуштање во промет на 
наркотични дроги, психотропни супстанци и 

прекурсори, со акцент за лична употреба на дрогата и 
праксата на судовите во државата  



ООН – Конвенции значајни за борбата против недозволената трговија со дроги 
 
ООН – Меѓународни конвенции против транснационалниот организиран криминал 
 
Позначајни меѓународни конвенции за спречување на меѓународната недозволена трговија со дроги 
 
Република С.Македонија е договорна страна на конвенциите на ООН 
 
Конвенциите се инкорпорирани во нашето законодавство 
 
Законот за производство и промет на опојни дроги („Сл.весник на РМ“ бр.103/08,124/10,164/13, 
149/15,37/16,53/16 и 193/17) 
 
Закон за прекурзори („Сл.весник на РМ“ бр.34/04, 40/07,53/11 и 149/15) 
Одлука на Уставниот суд на РМ У.бр.181/2007 - „Сл.весник на РМ“ бр.62/08   



Кривичниот законик во Глава XI Кривични дела против здравјето на луѓето член 215, член 216 и член 217 
 
Два облици на дејствие за извршување на кривичното дело од член 215 од Кривичниот законик 
 
Кривичното дело и во двата облици е умислено 
 
Конвенциите и одредбите од КЗ не даваат за право да се казнува поседувањето на дрога 
заради лична употреба, односно задоволување на сопствените потреби  
 
Се забранува одгледување, производство, промет, поседување и употреба на супстанции и 
растенија и нивни препарати, освен за медицински намени или научни истражувања или во 
судско – медицински, наставни или полициски намени 
 
Одгледувањето е дозволено само на правни и физички лица кои имаат одобрение од Министерството 
за земјоделство, шумарство и водостопанство, по претходно склучен договор со правно лице за 
откуп пријавено во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство 



Во член 122 и член 215 од Кривичниот законик, не е определено што претставува помала количина 
на дрога 
 
Не е определено која количина на дрога е потребна на зависниците или уживателите на 
наркотична дрога за задоволување на своите дневни лични потреби 
 
Јавното обвинителство има свое задолжително упатство за мала количина 
 
Пресуда на Врховниот суд КЗЗ.бр.14/2012 од 18.04.2012 година 
 
Потешкиот облик од став 3 е во надлежност на Одделението за организиран криминал и 
корупција и Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција 
 
Во став 4 станува збор за помошни дејствија и активности 
 
Во став 5 ослободување од казна на кој ќе го открие делото   



Став 6 одговорност на правно лице 
 
Став 7 одземање на наркотичните дроги, психотропните супстанции и прекурсорите, како и 
подвижните и недвижните предмети употребени за нивно правење, пренесување и 
растурање  
 
Злоупотребата на дрогата е најголема закана за младите 
 
Со кривичното право не може да се санкционира уживањето на опојните дроги 
 
Потребно е да се направи измена и дополнување на членот 215 од Кривичниот законик 
со што ќе се дефинира „личната употреба“ 
 
Нова законска одредба предложена за измените на Кривичнито законик 
„Нема да се казни тој што поседува наркотични дроги и психотропни супстанции 
за лична употреба“ 
 



Работна група за подготовка на измени и дополнување на законодавтството за декриминализација 
легализација и искористување на медицинските, социјалните и економските придобивки на 
Канабисот 
 
Предлог за измена и дополнување на Законот за контрола на опојни дроги и психотропни супстанции 
 
Број на примени и решени предмети во некои судови низ државата 



                                   
 

                                 С Е К О Е   Д О Б Р О 
 
             
                                                               В И   Б Л А Г О Д А Р А М  



текст 


